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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, jak deníky Právo lidu a Venkov nahlížely na sudetoněmeckou

otázku v roce 1938 a zda se k ní vyjadřovaly podobně či odlišně. První klíčovou událostí

roku 1938, která značně ovlivnila soužití Čechů a Němců v Československu a zároveň se

stala podnětem k intenzivnějšímu řešení sudetoněmecké otázky, byl Anšlus Rakouska, na

nějž většina sudetských Němců reagovala nadšeně. Vyvolal v nich přesvědčení, že

obdobně dojde i k připojení československých pohraničních oblastí k Německé říši, což si

mnoho z nich přálo. Toto dění přispělo k tomu, že SdP a její příznivci začali vůči

československým úřadům vystupovat rázněji. V rámci jednání se státní mocí předstíral

Henlein zájem o zlepšení postavení německé menšiny v Československu, ve skutečnosti

však SdP usilovala o to, aby se sudetoněmecká otázka stala předmětem jednání

mezinárodní politiky. Ruku v ruce s postupným vyostřováním politiky SdP docházelo k

radikalizaci postoje německého obyvatelstva, což se dotklo primárně aktivistických stran,

které postupně ztrácely veškeré zbytky své podpory. S ohledem na rozsah této bakalářské

práce není možné zaznamenat celé mediální spektrum roku 1938, proto byla vybrána

pouze dvě nejdůležitější periodika. Jednalo se o deníky vládních stran, které byly

spoluaktéry jak v debatách s Henleinem, tak i v jednání na mezinárodní úrovni.

Abstract

The purpose of this thesis is to explore how the papers Právo lidu and Venkov, viewed the

Sudeten German question in 1938 and how they expressed their opposition to the situation.

The first key affair of 1938, which greatly strained coexistence between Czechs and

Germans in Czechoslovakia, was the Anschluss of Austria, which many Sudeten Germans

enthusiastically supported. This soon became the inspiration for a more severe solution to

the Sudeten German question. The Anschluss supplied many Sudeten Germans with the

conviction that the disputed Czechoslovak border areas would be annexed by the German

Reich. This contributed towards increased hostilities between SdP supporters and

Czechoslovak authorities. In negotiations with the government, Henlein pretended to be

interested in improving the position of the German minority in Czechoslovakia, but in

reality, the SdP sought to make the Sudeten-German issue a subject of international policy

negotiations. The increased conflict, hand in hand with the gradual sharpening of SdP

policy, radicalized the German population, primarily affecting the activist parties, who

gradually lost all remnants of their support. Considering the tight scope of this bachelor

thesis it would be impossible to record and recount the entire media spectrum of the period,

therefore only the two most important periodicals could be selected. These were the papers

of government parties that acted not only in the debates with Henlein but also in

negotiations at the international level.
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Úvod

První klíčovou událostí roku 1938, která značně ovlivnila soužití Čechů a

Němců v Československu a zároveň se stala podnětem pro intenzivnější řešení

sudetoněmecké otázky, byl anšlus Rakouska, na který většina sudetských Němců

reagovala nadšeně. Vyvolal v nich přesvědčení, že obdobně dojde i k připojení

československých pohraničních oblastí k Německé říši, což si mnoho z nich přálo. Toto

dění přispělo k tomu, že SdP a její příznivci začali vůči československým úřadům

vystupovat sebevědoměji.
1
Počet jejích členů navíc neustále narůstal. Když Hitler

oznámil Henleinovi, že „hodlá vyřešit československý problém během nepříliš krátké

doby“, dal mu zároveň za úkol začít klást požadavky, které budou pro Československo

nepřijatelné.
2
V rámci jednání se státní mocí předstíral Henlein zájem o zlepšení

postavení německé menšiny v Československu, ve skutečnosti však SdP usilovala o to,

aby se sudetoněmecká otázka stala předmětem jednání mezinárodní politiky, což by

dalo Hitlerovi možnost do celé záležitosti otevřeně zasahovat. Historik Piotr Majewski

vysvětluje, že se strana dokonce snažila o vyvolání mezinárodní krize, která by

umožnila připojení sudetských oblastí, případně i Čech, Moravy a Slezska ke Třetí říši.
3

Tato strategie však způsobila, že západní mocnosti vyvíjely na československou vládu

čím dál tím větší nátlak, aby otázku postavení německé menšiny řešila a při tom jednala

také s SdP a vzala v úvahu její požadavky. Jelikož bylo potřeba s Velkou Británií a

Francií udržet politické a hospodářské styky, muselo Československo k dalším

ústupkům přistupovat. Při případném útoku by se navíc země bez pomoci západních

mocností neubránila. Ruku v ruce s postupným vyostřováním politiky SdP docházelo

k radikalizaci postoje německého obyvatelstva, což se dotklo primárně aktivistických

stran, jež postupně ztrácely veškeré zbytky své podpory.
4

Pojem „krizový rok 1938“, jenž je součástí názvu této práce, byl převzat od

Detlefa Brandese, který se uvedeným obdobím detailně zabýval, a toto označení

dokonce použil pro pojmenování své monografie „Sudetští Němci v krizovém roce

1938“. Tento rok představoval období plné zvratů, a to nejen v rámci vývoje česko-

1
Detlef Brandes, Sudetští Němci v krizovém roce 1938 (Praha: Argo, 2012), 285.

2
Ibid., 286.

3
Piotr M. Majewski, Sudetští Němci 1848-1948: Dějiny jednoho nacionalismu (Brno: Conditio humana,

2014), 348.
4
Ibid., 349.
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německých vztahů. Obecně byl spjatý s rostoucími fašistickými tendencemi
5
, v Evropě i

jinde ve světě. V rámci ČSR se jednalo především o Henleinovu Sudetoněmeckou

stranu, která se v dubnu 1938 otevřeně přihlásila k ideologii nacionálního socialismu.

Cílem této práce je zjistit, jak deníky Právo lidu a Venkov nahlížely

na sudetoněmeckou otázku a zda se k ní vyjadřovaly podobně či odlišně. Na základě

známé literatury pojednávající o politických stranách lze předpokládat, že nějaké

rozdíly zaznamenány budou, není však jasné, v rámci kterých oblastí a do jaké míry.

S ohledem na rozsah bakalářské práce není možné obsáhnout celé mediální spektrum,

proto byla vybrána pouze dvě nejdůležitější periodika. Jednalo se o deníky vládních

stran, které byly spoluaktéry jak v debatách s Henleinem, tak v jednání na mezinárodní

úrovni. Právo lidu představoval stranický list Československé sociálně demokratické

strany dělnické, Venkov spadal pod Republikánskou stranu zemědělského a

malorolnického lidu neboli stranu agrární. Sociální demokraté se vyznačovali pluralitou

názorů mezi svými členy. Strana byla složená z křídla vedoucího, křídla levicově

orientovaného, naproti tomu však část jejích stoupenců patřila k reformní nemarxistické

skupině. Součástí byly tedy tři větší skupiny zaujímající různé postoje. Co se agrární

strany týče, ani ta nebyla ideově jednotná. Část stoupenců zastávala liberální a

demokratické postoje, někteří však inklinovali ke krajní pravici a na vnitrostranické

úrovni se u mnohých členů objevovala tendence jednat autoritativním způsobem.

Na základě sekundární literatury byly pro analýzu zvoleny čtyři oblasti

zkoumání, hledající odpověď na následující otázky: Měla československá vláda dle

Práva lidu a Venkova jednat s SdP? Jak se podle obou deníků stavěla Velká Británie a

Francie k sudetoněmecké otázce v Československu? Jaký vztah měla periodika

k demokratickým Němcům? Jaká byla dle Práva lidu a Venkova možná východiska pro

řešení sudetoněmecké problematiky v Československu?

Analyzované období zahrnuje leden až začátek září 1938. Prvním klíčovým

momentem roku 1938 byl sice zmíněný anšlus Rakouska, který proběhl v březnu, leden

byl však jako počáteční zkoumaný měsíc zvolen proto, aby bylo případně možné

porovnat, jak se periodika vyjadřovala k sudetoněmecké otázce již nějakou dobu před

5
Otto Novák, Henelinovci proti Československu (Praha: Naše Vojsko, 1987), 140.
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touto událostí. Analýza je pak završena obdobím, kdy Sudetoněmecká strana ukončila

jednání s československou vládou, tedy 8. září 1938.

Co se samotné struktury této práce týče, její první část představuje osobu

Konrada Henleina a uvádí důležité informace k vývoji Sudetoněmecké strany. Následně

jsou shrnuty významné milníky česko-německých vztahů od roku 1933, tedy od nástupu

Hitlera, do roku 1938, na což navazuje kapitola zabývající se výhradně rokem 1938.

Jsou zde popsány klíčové momenty, které se v té době udály, důraz je pak kladen na


[…]

203

, zatímco Venkov tvrdí, že německý aktivismus

právě prodělává další krizi.
204

V analýze se však příliš nepodařilo zachytit jednoho ze zaměřených cílů, a sice

zjistit, jaká jsou dle periodik možná východiska z řešení sudetoněmecké problematiky.

Bylo vypozorováno, že deníky ve svých článcích často zmiňují, za menšiny

v Československu mají oproti menšinám z jiných zemí velmi dobře zabezpečenou

ochranu. Oproti Právu lidu však Venkov podotýká, že vztah Československa k

menšinám je potřeba upravit.
205

Obě periodika také píší, že některé ústupky

Sudetoněmecké strany lze provést pouze za předpokladu, že zůstane zachována

demokracie, k ní však prý nestačí se pouze hlásit. Zatímco autonomie je Právem lidu

odmítána, Venkov se k ní nevyjadřuje jednoznačně. Přesto ovšem v periodikách nebylo

konkrétněji diskutováno, jakým způsobem by se sudetoněmecká otázka

v Československu měla řešit. Celkově se však záměr práce vyplnil.
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Summary

Both periodicals were characterized by a plurality of opinions. However, in

contrast to Venkov, as already mentioned, Právo lidu had a strict editorial line which is

visible at first glance from the analysis. In contrast, in the case of Venkov, the

difference in attitudes is clearly noticeable. For example, Venkov writes, on the one

hand that the Czechoslovak Republic can only be preserved as a democratic state, but,

on the other hand it does not differentiate between the Sudeten German Party, which

openly subscribed to National Socialism, and the democratic Germans, and goes so far

to state the SdP represents the only legitimate partner on the German side.
206

The

question remains, however, whether the reason for these mutually exclusive positions

was due to the ideological fragmentation of the agrarian party or whether it was deemed

pragmatic to not openly share its honest position – in an attempt to increase mass

appeal.

The aim of the thesis is to investigate whether there were differences in the

attitudes of periodicals to the Sudeten German question. Despite the fact that Právo lidu

and Venkov agreed in some cases, overall they took different positions on the situation.

This can already be claimed on the basis of the first part of the analysis. While Pravo

lidu repeatedly and emphatically wrote that there will never be an agreement with

Henlein, as accepting its demands would mean a departure from democracy, Venkov,

on the contrary, states that there is a need to normalize the relationship with the Sudeten

German Party. To this statement, Venkov adds an extract from a speech by Rudolf

Beran who said that we cannot consider all Germans as traitors just because they belong

to a certain political party.
207

On the other hand, Venkov states that Henlein's demands

laid down in Karlovy Vary are in many ways intolerable but does not reject them in

their entirety. Právo lidu, on the other hand, explains that although some claims are

acceptable their overall character is unacceptable.
208

A significant difference can also be seen in articles from the period, when the

SdP ended negotiations. Právo lidu emphasizes that Czechoslovakia has done
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everything conceivable, in terms of maintaining peace, from which it is possible to

ascertain that the newspaper was aware of the approaching end of the discussions.

However, Venkov states, in the same period, that there is still hope for an understanding

with the Sudeten German side. In addition, on September 8th, the periodical writes that

the negotiations with the SdP stagnated, although on this day they had already

concluded.
209

Also interesting, is the fact that while Právo lidu often referred to

members of the SdP as “Henleinovci”, Právo lidu uses the term “German opposition”.

As far as the reflection of the position of foreign countries is concerned, the

opinions of both periodicals are partly different but they agree on some topics. Právo

lidu states that Great Britain and France do not want to pressure the Czechoslovak

government while Venkov claims that it is generally known that England and France are

pressing the government to satisfy the requirements of the Sudeten Germans, to the

greatest extent possible. However, both periodicals describe that, according to Great

Britain and France, Czechoslovakia should go as far as possible in fulfilling Henlein's

demands but only on the condition that the sovereignty of the state will not be violated.

According to both newspapers, Great Britain and France perceive the Karlovy Vary

demands as too far-reaching.

A considerable difference can be perceived in the periodicals' attitude towards

democratic Germans. While Pravo lidu strictly separates them from members of the

Sudeten German Party, this is not the case with Venkov. When it mentions the speeches

of some German activists it claims that they were in no way different from the speeches

of the SdP and that the differences between the activists and Henleins adherents are not

meritting distinction. In addition, Právo lidu emphasizes that Czechoslovakia values the

loyalty and trust of democratic Germans and will stand behind them, thus confirming

that the Social Democrats were indeed seeking closer understanding with the

democratic representation of the German minority, as already mentioned at the very

beginning of the analysis. In contrast, Venkov states, the idea that only one sixth of

German parliamentary representation represents the interests of Germans in

Czechoslovakia to a greater extent than the other five sixths cannot be seriously

209

„Vyjednávání se Sudetoněmeckou stranou vázne“, Venkov, 8. 9. 1938, ročník 47, číslo 211, str. 2.

38

accepted.
210

It is also interesting to note that after the entry of the German Christian

Socialists and the German Farmers' Union into the SdP, Pravo lidu states that new

activism is growing
211

, while Venkov claims that German activism is currently going

through another crisis.
212

The analysis, however, was not very successful in capturing one of the focused

goals, namely, to find out what are were, according to periodicals, the possible solutions

to the Sudeten German problem. It was discovered by observation that the newspapers

often mentioned in their articles that the minorities in Czechoslovakia had very well

secured protection compared to minorities in other countries. However, in contrast to

Právo lidu, Venkov points out that Czechoslovakia's relationship with its minorities

needs to be rearranged.
213

Both periodicals also write that some concessions can be

made the Sudeten German Party on the condition that concrete steps are taken to

preserve democracy, contrary to the mere promises made by the party. While autonomy

is rejected by Právo lidu, Venkov does not express a clear opinion on it. Nevertheless,

the periodicals did not specifically discuss how the Sudeten German question should be

resolved in Czechoslovakia. Overall, however, the purpose of the work was fulfilled.
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