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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje způsob, jakým dva významné deníky meziválečného Československa, Právo lidu a Venkov,

referovaly o sudetské krizi mezi lednem a zářím 1938.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se skládá ze dvou hlavních částí: v první autorka shrnuje historický kontext a představuje oba deníky,

druhá část podává shrnutí analýzy článků, týkajících se sudetské krize, v obou periodikách. Práce je uzavřena

závěrem. Struktura je logická. Práce je v první části popisná a vychází z (převážně) česko-jazyčné literatury

k tématu, druhá část podává obsahovou analýzu obou tiskovin s ohledem na čtyři vybraná témata (jednat či

nejednat s SdP, postoj Velké Británie a Francie, vztah k demokratickým Němcům a možná řešení krize).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce v pořádku

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

První, popisná část práce podává slušné a dobře strukturované shrnutí historického kontextu s důrazem na rok

1938. Autorka vychází z relevantní literatury, k níž by bylo možné samozřejmě přidat celou řadu titulů

s ohledem na to, že se jedná o období, které se tradičně těší přízni českých i zahraničních historiků. Nemá

tedy smysl podávat seznam knih, které autorka nezmínila. Přesto bych ale doporučoval zohlednit více

nejnovější produkci (například přehledovou práci „Republika Československá“), která by mohla nahradit

autorkou používané již starší „Rozumět dějinám“), Cornwallův životopis Heinze Ruthy (v části, kde autorka

líčí počátky SdP), popř. Henleinův životopis od R. Gebela.

Druhá, analytická část práce shrnuje autorčin výzkum v obou periodikách. Jedná se převážně o parafrázi

příslušných článků bez nároku na hlubší, popř. teoreticky podloženou analýzu (například analýza jazyka,

diskurzivní analýza apod.) Autorka je nicméně schopna své poznatky strukturovat a v poslední kapitole

shrnout.

Postrádám však nějakou bližší informaci o metodě výzkumu tisku: procházela autorka všechna vydání obou

deníků? Či hledala podle klíčových slov (předpokládám, že autorka pracovala s elektronickou a nikoli

tištěnou podobou deníků). Pokud ano, podle jakých a proč volila tato slova? Jaký podíl z celkového počtu

článků k tématu reprezentují články, které autorka v textu zmiňuje? Či jde o všechny články? Chybí tedy i

nějaký kvantitativní rámec, který je předpokladem pro kvalitativní analýzu. Osobně mě překvapuje vcelku

malý počet článků na dané téma v takto turbulentní době a v tak rozsáhlém časovém období. Nebo se jedná o

výběr? V takovém případě se lze (opět) ptát: podle jakého klíče?

V této souvislosti je autorčino zjištění, že ani jeden z deníků nebyl schopen či ochoten představit a diskutovat

možná (konkrétní) řešení krize, které je podle mě vlastně na práci nejzajímavější, poněkud sporné: není tento

závěr ovlivněn výběrem článků a tím, že autorka neměla úplnou databázi článků z obou periodik k danému

tématu?

Pro případný budoucí výzkum by kromě výše uvedených připomínek k teoretickému ukotvení analýzy a její

metodice práce stálo za to jít analyticky více do hloubky. Kdo byli autoři jednotlivých článků? Jednalo se o

nějakou úzkou skupinu novinářů, kteří se na tato témata specializovali? Jaké bylo jejich ideové zázemí? Jakou

roli v jejich psaní hrála politika redakce či strategické zájmy sociální demokracie a agrárníků? A v neposlední

řadě: jakou roli hrálo v referování v obou periodikách československé ministerstvo zahraničí či dokonce

KPR? Je známo, že československé zamini se již od počátku republiky snažilo různými cestami ovlivňovat

mediální svět podle svých záměrů. Beneš a po něm Krofta pořádali například pravidelná setkání s novináři

z vybraných tiskovin, na nichž jim podávali oficiální i polooficiální informace a především interpretace

světového dění a postojů Černínu. S ohledem na to, že zápisy z řady těchto schůzek se dochovaly či je možné

je zčásti zrekonstruovat, nabízí se zaměřit případný další výzkum právě tímto směrem. To však již vyžaduje

historickou vědeckou práci a jako takový tento požadavek překračuje obvyklé nároky kladené na bakalářskou

práci.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím, aby se autorka vyjádřila především k metodice práce (viz výše), a aby se pokusila zamyslet nad tím, proč

ani jeden z deníků nedokázal představit možná řešení vztahu s Němci a Německem.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Datum: Podpis:

3.9.22

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.